
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TECNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2015 - Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD/SECTET.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHEILA DA FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, Id. 
Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Assistente Social, lotada 
na DTS, para atuar como Defensor Dativo no Processo nº 2014/110936.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 08 de janeiro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 786975

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, 
Id. Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares no período de 12.01.2015 a 10.02.2015, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período de 
01.07.2014 a 30.07.2014, através da PORTARIA Nº 261 de 28.05.2014, 
publicada no DOE nº 32.652, de 29.05.2014 e suspensas através da 
PORTARIA Nº 302, de 24/06/2014, publicada no DOE nº 32.670, de 
25.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 de janeiro 
de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 786959

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 05.01.2015, o 
gozo de férias da servidora CASSIA SANTOS DA ROSA, Id. Funcional 
nº 57203405/1, ocupante do cargo de Gerente, referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente no período de 05.01.2015 a 
03.02.2015, através da PORTARIA Nº 550, de 11.11.2014, publicada no 
DOE nº 32.766, de 12.11.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 07 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 786965

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 006 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 05.01.2015, o gozo 
de férias da servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, 
Id. Funcional nº 57208366/1, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Planejamento, referente ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente 
no período de 05.01.2015 a 03.02.2015, através da PORTARIA Nº 550, de 
11.11.2014, publicada no DOE nº 32.766, de 12.11.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 08 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 786969

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
FINANCEIRA

Nº/exercício - 001/2012
Nº do Termo: 3
PARTES Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
Banco do Estado do Pará - BANPARÁ e Processamento de Dados do Estado 
do Pará - PRODEPA, como interveniente.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Estabelecer à cooperação técnica, 
com vistas a consecução do Projeto rede de comunicação do GEPA, 
destinado a integração da infraestrutura para a rede de comunicação de 
dados, voz e imagem do Governo do Estado do Pará.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo Aditivo tem por objeto:
1 - Alterar a CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA.
2 - Alterar o Plano de Trabalho Original para incluir um novo trecho de fi bra 
ótica para interligar as localidades do interior a capital.
Data da assinatura: 30/12/2014
Ordenador: Claudio Cavalcanti Ribeiro
Foro: Comarca de Belém/PA

Protocolo 786854
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO A PESQUISA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA Edital 
004_2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOSIANE PACHECO DE ALFAIA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 004/2014-PROJETOS TEMÁTICOS FAPESPA: Agricultura e 
Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2014 a 30/12/2015
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SANDRA VALERIA DIAS CARDOSO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 004/2014-PROJETOS TEMÁTICOS FAPESPA: Agricultura e 
Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2014 a 30/12/2015
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MIKAEL LOPES ALVES
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 004/2014-PROJETOS TEMÁTICOS FAPESPA: Agricultura e 
Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2014 a 30/12/2015
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 786732

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA - Edital 
005_2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOSÉ VICTOR OLIVEIRA NUNES DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 005/2014-PROJETOS TEMÁTICOS FAPESPA: SOCIEDADE 
E SUSTENTABILIDADE URBANA E RURAL.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2014 a 30/12/2015.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 786741

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA - Edital 
006_2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PRISCILA CUNHA NASCIMENTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 006/2014-PROJETOS TEMÁTICOS FAPESPA: SAÚDE.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2014 a 30/12/2015.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAULA CARDOSO RIBERA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 006/2014-PROJETOS TEMÁTICOS FAPESPA: SAÚDE.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2014 a 30/12/2015.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 786745

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA - Edital 
011_2013
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: EDERSON JOSÉ LOBO DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão
Compartilhada em Saúde - FAPESPA/MS-DECIT/CNPq/SESPA - PPSUS
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/12/2014 a 25/02/2015.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 786747

I RETIFICAÇÃO AO RESULTADO DO EDITAL
EDITAL FAPESPA 012/2014 - APOIO A INFRAESTRUTURA COMPLEMENTAR 
AO PROGRAMA DE PRÓ-EQUIPAMENTO DA CAPES.
ONDE SE LÊ:
PROPOSTAS
UEPA
UFPA
UFRA
UFOPA
IEC

LEIA-SE:
PROPOSTAS APRESENTADAS RESULTADO FINAL
UEPA Recomendado com corte 

orçamentário
UFPA Recomendado
UFRA Recomendado
UFOPA Recomendado com corte 

orçamentário
IEC Não Recomendado

Belém, 09 de janeiro de 2015
Atenciosamente,
Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Diretora Científi ca Pró tempore - DICET/FAPESPA

Protocolo 786849

I RETIFICAÇÃO AO RESULTADO DO EDITAL
EDITAL FAPESPA 013/2014 - TAXA DE BANCADA PARA BOLSISTAS DE 
PÓS-DOUTORADO
ONDE SE LÊ:
Proponente: Parecer do Comitê:
Ana Cristina Campos  Recomendado 
Caroline de Fátima Aquino 
Moreira Nunes

Recomendado 

Denis Lima do Rosário Recomendado 
Edwana Mara Moreira Nunes Recomendado com corte 

orçamentário 
Esequiel Gomes da Silva Recomendado com corte 

orçamentário 
Fábio campos Pamplona 
Ribeiro 

Recomendado com corte 
orçamentário 

Luiz Kleber Carvalho de Souza Recomendado 
Michelly Rios Arevalo Recomendado com corte 

orçamentário 
Shaji Thomas Recomendado com corte 

orçamentário 
Sofi a Alexandra Marques 
Silva 

Recomendado

Suely Rodrigues Recomendado com corte 
orçamentário 

LEIA-SE:
Proponente: Parecer do Comitê:
Ana Cristina Viana Campos  Recomendado 
Caroline de Fátima Aquino 
Moreira Nunes

Recomendado 

Denis Lima do Rosário Recomendado 
Edwana Mara Moreira 
Monteiro  

Recomendado com corte 
orçamentário 

Esequiel Gomes da Silva Recomendado com corte 
orçamentário 

Fábio campos Pamplona 
Ribeiro 

Recomendado com corte 
orçamentário 

Luiz Kleber Carvalho de Souza Recomendado 
Michelly Rios Arevalo Recomendado com corte 

orçamentário 
Shaji Thomas Recomendado com corte 

orçamentário 
Sofi a Alexandra Marques 
Silva 

Recomendado

Suely Rodrigues Recomendado com corte 
orçamentário 

Tommaso Giarrizzo Recomendado
Valney Mara Gomes Conde Recomendado

Belém, 09 de janeiro de 2015
Atenciosamente,
Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Diretora Científi ca Pró tempore - DICET/FAPESPA

Protocolo 786852


